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1. Úvod

Oblast informačních technologií jde v dnešní době stále kupředu. Neustále se

objevují nové trendy, postupy, či nový software. Aby byl schopen uživatel čelit

konkurenční výhodě, ať už v pracovním procesu, či při svých volnočasových

aktivitách, je důležité, aby si tyto znalosti vhodně doplňoval a oživoval. Možná i

právě proto existuje mnoho institucí, služeb a dalších vzdělávacích zařízení, které se

touto problematikou zabývají, neboť ať chceme či ne, vzdělání je v dnešní době

jedna z nejdůležitějších etap lidského života.

Jedním z nepřeberného množství vzdělávacích subjektů je i projekt Virtuální

Kolega™ společnosti Attavena o.p.s., jenž bude hlavním tématem této bakalářské

práce. Tento projekt nebyl jako téma vybrán náhodou, ba naopak. Jedná se o unikátní

projekt se zajímavou vizí a myšlenkou. Je mi také ctí a potěšením, že jsem na tomto

projektu mohl v jeho raných začátcích skoro tři roky intenzivně pracovat a to právě

ve fázi vývoje výukových materiálů.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem práce je porovnat standardní postupy při řízení projektů s řízením

projektu Virtuální Kolega™. Navrhnout takové změny v řízení fáze výrobního

procesu nových materiálů, které by mohly být pro projekt přínosem jak po stránce

ekonomické, tak i časové. Následně tyto změny šetrným způsobem implementovat

do samotného chodu projektu. V závěru jsou vyhodnoceny rozdíly a pozorované

výsledky před a po změně v řízení. Aby mohl být tento hlavní cíl splněn, musely být

definovány a splněny jednotlivé dílčí cíle a úkoly:

 Studium zdrojů a literatury

 Analýza standardních postupů řízení s postupy řízení projektu Virtuální

Kolega™

 Porovnání standardních postupů řízení s postupy řízení projektu Virtuální

Kolega™

 Navržení změn v řízení na základě znalostí teoretických poznatků

z literatury a praktických poznatků z jiných projektů

 Šetrné implementování navržených změn do samotného chodu projektu

Virtuální Kolega™

 Vyhodnocení výsledků
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3. Standardní postupy řízení projektů

3.1 Co je projektové řízení?

Základy projektového řízení položil na přelomu devatenáctého a dvacátého

století americký inženýr Henry Gantt. Celou svoji kariéru uplatňoval nejrůznější

principy firemního managementu. V roce 1910 sestavil takzvaný Ganttův diagram.

Jedná se o časový harmonogram projektu obsahující jednotlivé činnosti a jejich

návaznost na sebe.[1]

V dnešní době můžeme projektové řízení definovat mnoha způsoby. Nejznámější

jsou definice dle směrnice ISO 10006, či definice dle nadnárodního sdružení

projektových manažerů IPMA. V závislosti na těchto definicích můžeme říct, že

projektové řízení, či projekt samotný, je jedinečný, časově ohraničený soubor

navzájem souvisejících činností, s jasně definovaným cílem a výstupem, z jedné

strany omezený časovými milníky a z té druhé náklady a zdroji. Zdroje pak můžeme

rozlišit na finanční, materiální, či lidské. Projektové řízení můžeme také vyjádřit jako

pět základních činností. Jedná se o zahájení projektu, plánování projektu, řízení

projektu a jeho koordinace, monitorování a kontrola stavu projektu a jeho

uzavření.[2]

Projektové řízení je prováděno mnoha způsoby a každý projektový manažer

k němu přistupuje trochu jinak. Východisko však může být pro všechny stejné. Tím

jsou standardní metodiky projektového řízení, které byly a stále jsou k tomuto účelu

vytvářeny a modifikovány. Pro lepší přehlednost při volbě konkrétní metodiky pro

řízení projektu jsou tyto standardy rozděleny do jednotlivých kategorií. Můžeme tedy

metodiky rozlišovat dle jejich zaměření, rozsahu, váhy, typu, domény, či přístupu

k řešení. Toto však není jediná klasifikace metodik. Můžeme je dále rozlišovat na

měkké a tvrdé, nebo také na rigorózní a agilní.
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3.2 Rigorózní metodiky

Rigorózní metodiky vycházejí z přesvědčení, že procesy při budování IS/ICT lze

popsat, plánovat, řídit a měřit. Snaží se podrobně a přesně definovat procesy, činnosti

a vytvářené produkty, a proto bývají často velmi objemné. Rigorózní metodiky jsou

zpravidla založeny na sériovém (vodopádovém) vývoji.[3] Mezi nejtypičtější

zástupce patří metodiky Model zralosti pro software, metodika OPEN, Rational

Unified Process a Enterprise Unified Process.

3.2.1 Model zralosti pro software

Jedná se o metodiku, která definuje pět úrovní zralosti softwarových procesů

organizace. Na základě definované zralosti procesů se identifikuje několik

nejdůležitějších oblastí pro zlepšení procesů. Přínos zavedení modelu zralosti je

vysvětlován srovnáním zralých a nezralých procesů. Nezralé procesy jsou dle autorů

této metodiky výsledkem improvizace. I když nějaké procesy existují, nelze je

opakovat a předvídat, organizace pouze reaguje na vzniklé problémy a napravuje

chyby. Plány a rozpočty jsou překračovány, protože nejsou založeny na realistických

odhadech. Při snaze dodržet čas dochází ke snižování kvality. Činnosti, které mají

kvalitu zvýšit, se často z důvodu nedostatku času neprovádějí. Na druhé straně zralá

organizace je dle autorů schopna řídit procesy při vývoji software a to v rámci celé

organizace.[4]

1. Počáteční úroveň (initial) – Procesy v této úrovni jsou náhodné a

chaotické. Neexistuje stabilní prostředí pro vývoj a údržbu software.

Reaguje se pouze na vzniklé problémy.

2. Opakovatelná úroveň (repeatable) – Jsou zde jasně definovány a

zavedeny postupy řízení projektu. Cílem této úrovně je zavedení

efektivního řízení softwarových procesů. Takový proces je striktně

dokumentován, je vyžadováno jeho plnění, je měřitelný a je možné jej

zlepšovat.
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3. Definovaná úroveň (defined) – Procesy pro řízení jsou jasně definovány,

dokumentovány a standardizovány v rámci celé organizace. Zaměstnanci a

manažeři jsou vyškoleni pro plnění rolí v procesech a jejich činnosti jsou

stabilní a opakovatelné.

4. Řízená úroveň (managed) – Jsou stanoveny detailní metriky

softwarových procesů i kvality produktu. Procesy jsou měřitelné a data

z projektů se uchovávají a analyzují.

5. Optimalizovaná úroveň (optimizing) – V této úrovni jsou vytvořeny

podmínky pro kontinuální zlepšování procesů. Identifikují se silné a slabé

stránky ve snaze zabránit vzniku problému. Data o efektivnosti procesů

jsou využívána pro navržení změn vedoucích k novým přínosům.

Obrázek 3.1: Úrovně zralosti, [Zdroj:Paulk, Capability Maturity Model]
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3.2.2 OPEN

Object-oriented Process, Environment and Notation (OPEN) je veřejně

přístupná, těžká metodika podporující celý životní cyklus vývoje informačních

systémů a je zaměřena zejména na vývoj objektově orientovaných a

komponentových aplikací. Metodika definuje procesní rámec, známý pod názvem

OPEN Process Framework (OPF). Jde o procesní metamodel, ze kterého mohou být

generovány instance specifické pro organizaci. Každá taková instance je vytvořena

výběrem činností, úloh a technik (tří hlavních tříd na metaúrovni) a jejich specifickou

konfigurací. Tento proces je označován jako konstrukce procesu (process

construction). Metodika dále rozlišuje přizpůsobení procesu (process tailoring), které

spočívá v přizpůsobení činností a úloh tak, aby maximálně vyhovovaly problémové

doméně. Tímto způsobem je OPEN flexibilní, může se přizpůsobit jak doméně, tak

konkrétnímu projektu a zohlednit dovednosti členů týmu, kulturu organizace,

požadavky specifické pro každou doménu. Metodika OPEN poskytuje podporu pro

celý životní cyklus softwarové aplikace a může být použita pro malé projekty, stejně

jako pro velké, klíčové projekty.[5]

3.2.3 Rational Unified Process

Metodika RUP je založena na šesti základních praktikách softwarového vývoje.

Těmi jsou iterativní vývoj, řízení požadavků, použití komponentové architektury,

vizuální modelování, kontrola kvality software a řízení změn.[6]

Proces vývoje software je možné popsat v rámci dvou dimenzí. Horizontální osa

představuje dynamický pohled na proces, který je vyjádřen pomocí cyklů, fází,

iterací a milníků. Vertikální osa reprezentuje statické hledisko procesu, popis


[…]


Šuhajem. Rozhovor byl zaměřen na téma přínosy pro projekt po uvedených změnách

a nalezneme ho v příloze této práce. Originální audio záznam rozhovoru nalezneme

na přiloženém CD.
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8. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zefektivnit projekt Virtuální Kolega™

a navrhnout takové změny, které budou pro projekt přínosem jak z časových, tak

finančních důvodů. Pro splnění tohoto cíle musely být splněny i jednotlivé dílčí cíle,

jako například důkladné studium zdrojů, porovnání postupů řízení a na tomto základě

navrhnout změny. Změny byly navrženy, implementovány a kromě toho vznikla

v rámci této práce takzvaná sada dalších doporučení, jenž poukazuje na chyby nejen

v řízení, které by mohly být potencionálním problémem v budoucích etapách

projektu. Standardizovaným výstupem této práce je citovaný přepis rozhovoru

s projektovým manažerem projektu Virtuální Kolega™ na téma přínosy po zavedení

změn.

Při řešení této práce vznikl prostor pro budoucí témata vývoje této bakalářské

práce, jako například vytvoření informačního systému pro správu výroby a evidenci

materiálů, nebo například vytvoření metodického manuálu pro zjednodušení řízení a

zkvalitnění a zrychlení výroby.
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A. Ukázka metodiky přípravy scénáře
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B. Popis procesu Namlouvání výkladu
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C. Citovaný přepis rozhovoru s projektovým manažerem

projektu Virtuální Kolega™ o přínosu změn

Co říkáte na metodiku SCRUM v projektu Virtuální Kolega™?

„Myslel jsem si, že metodika SCRUM bude zajímavým nástrojem pro řízení a

využití zdrojů, dodržování milníků a termínů a řízení výrobních procesů, ale

postupně si začínám myslet, že to bude také zajímavý nástroj pro zlepšování

kvality. Člověk tímto způsobem práce nastavuje množství, kolik interakce

bude věnované kvalitě a kolik inovacím, úměrně z toho pak vznikají

výstupy.“

Jsou nové materiály po změně v řízení stejně kvalitní?„Tím že se vyvíjela

nová věc, bylo důležité mít lidských zdrojů více. Když jsme předtím vyvíjeli

nové materiály, tak o kvalitě rozhodoval pouze jeden člověk, nyní se na

hodnocení kvality podílí více lidí a výstup je tím kvalitnější.“

Byla prokázána časová úspora po zavedených změnách?

„Časová úspora se zde rozhodně musela projevit. Tím, že se členové týmu

navzájem bavili o tom, jak jsme to dělali předtím a jak se to má dělat nyní, co

kdo udělal a bude dělat, je to více nutilo neodkládat úkol na poslední termín

ale průběžně na něm pracovat tak, aby na každé SCRUM poradě mohl každý

přispět svým řešením a nebyl pozadu za ostatními.“

Byla prokázána finanční úspora po zavedených změnách?

„I když jsme na hodně velkém začátku se zavedením změn, mohu se pouze

dovtípit, jak to bude probíhat. Ale myslím si, že co se týče finančních zdrojů

bude výroba stejně nákladná, i když je připočten čas, který byl a je investován

do schůzek, vzájemných konzultací a podobně při implementaci metodiky

SCRUM. Méně času je však investováno do samotné výroby a to z toho

důvodu že členové týmu si mohli říct na začátku zvolit, na jakém úkolu chtějí
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 pracovat, aby na tom mohl každý pracovat tak, jak jim to vyhovuje, dle svého

stylu. Člověk si sám určil, jak bude výsledná podoba materiálu vypadat.

Ušetřili jsme hodně času a trochu i financí z pohledu výroby, ale čas se musí

investovat do komunikace. Výhoda spočívá v tom, že řešení je inovativní,

nekopíruje starou šablonu a styly, ale objevuje se inovace všech lidí a nové

nápady. Což předčilo očekávání spíše v kvalitě výstupu, než úspoře financí.“

Jaké jsou další výhody po zavedených změnách?

„V předchozí metodě rozhodovala jedna osoba o výsledné podobě produktu

z 40%, ta následující která zpracovávala myšlenku, rozhodovala z 30% a

zbylých 30% se rozmístilo v dalších pěti krocích zpracování mezi další členy

týmu. Takže první osoba, která k návrhu přišla, tomu dala téměř finální

podobu, dala tomu směr. Změny umožnily několikrát tento směr otočit. Tým

měl za úkol v rámci iterací SCRUMu připomínkovat náměty. Časově se tím

výroba prodloužila, ale produkt dostal inovativnější podobu, než by mohl

dostat při klasickém způsobu.“

Jak hodnotíte sadu dalších doporučení? Jsou návrhy k něčemu dobré?

Jak je využijete?

„Ukázalo se, že skutečně musíme v nejbližší době přejít na online podobu

správy výroby a studijních materiálů, protože ve chvíli, kdy se výroba nedělá

sériově, ale všichni členové pracují paralelně najednou, tak nastávají

problémy s hromadnou úpravou dokumentů, kdy musí jeden člen týmu

dokument zavřít, aby s ním mohl pracovat druhý.“

Jak tedy celkově hodnotíte změny?

„Ve výrobě se projevila inovativnost. Najednou bylo jednoduché se na

výslednou kvalitu dívat trochu více kriticky, kdy do kritiky byli zapojeni

všichni členové výrobního týmu. Objevily se nové nápady, když tým pracoval

společně a většina nápadů se dotáhla do finální podoby. Více lidí pak

hodnotilo jejich kvalitu, dokud kvalita neodpovídala požadavkům. Což bylo

velkou změnou oproti dřívějšku, kdy kvalitu posuzovala pouze jedena osoba,
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 což mohlo být někdy velmi zavádějící. Takže SCRUM jako nová metoda

řízení výroby nových materiálů – za nás na jedničku.“