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Celková úroveň práce:
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Cílem práce bylo porovnat standardní postupy při řízení projektů s řízením projektu Virtuální
Kolega'Y. Navrhnout takové změny v řízení fáze výrobního procesu nových materiálů, které by
mohly být pro projekt přínosem jak po stránce ekonomické, tak i časové. Následně tyto změny
implementovat. Autor na začátku práce popisuje různé projektové metodiky. V praktické části
vybírá metodiku SCRUM pro řízení vybraných etap projektu Virtuální Kolega™. Mám zde
několik připomínek:

Metodiky jsou popsány poměrně stručně, autor měl více popsat metodiku SCRUM, kterou si
vybral pro implementaci.
Autor uvádí někdy podle mého zbytečné podrobné popisy např. v kapitole 4.5 Popis výrobního
procesu a jeho řízení a další.
Moc jsem nepochopil, co autor chtěl říci na začátku kapitoly 4.5, kdy píše "Jako u každého
jiného projektu, tak i řízení projektu Virtuální Kolega" podléhá určitým metodikám. V
projektu existuje metodik spousta. Mohou to být například metodiky jednotlivých rolí
(scénárista, střihač videa), nebo například metodiky jednotlivých dílčích úkolů. Metodiky pro
řízení byly vytvářeny vedoucím projektu již při jeho vzniku a současně byly modifikovány za
běhu tak, aby proces tvorby výukových materiálů byl co nejefektivnější." Nevím, jestli zde
autor nezaměňuje činnosti v rámci projektu a metodiky (nebo je využívána metodika Crystal).
Proč je součástí struktura týmu z hlediska tvorby materiálů (Obrázek 4.5) i Virtuální
Kolega™? Má tam nějakou funkci? Autor píše na straně 28 "V srpnu 2014 však Virtuální
Kolega navázal spolupráci při tvorbě nových kurzů zaměřených na výuku témat pro ECDL
testování", tak možná ano.
Bohužel autor nepopisuje podrobně implementace vybrané metodiky, popisuje navíc pouze
část - zavedení Sprintu včetně zavedení Daily Scrum. Navíc i Daily Scrum má své pravidla a
autor nepíše nic o případných stanovených pravidlech pro tyto každodenní porady. Důležitou
součástí metodiky je bum-down chart. O zavedení se ale autor nezmiňuje.
Po formální stránce je práce celkem dobře zpracována, některé obrázky mohly být kvalitnější
(např. obr. 6.1), autor také míchá způsob odkazů na zdroje - má je jiné u obrázků a jiné
v textu.

Celkově je práce čtivá, nicméně se mi zdá, že v praktické části není dotažena do konce. Bylo by
dobré popsat detailně, co z vybrané metodiky bylo vybráno, jak byla metodika přizpůsobena
konkrétním podmínkám a zhodnotit zavedenou metodiku kvantitativně a po delší době. Zkusit jiné
přístupy, atd.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Můžete více osvětlit, jakým způsobem probíhal výběr vhodné metodiky (Obrázek 6.2: Tabulka
vhodnosti metodik)?
Jaké jsou nevýhody agilních metodik?

Práci
[8] doporučuj i
O nedoporučuj i
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně O velmi dobře [8] dobře O neprospěl/a
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